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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 402/2018-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 22 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° Qk S: §12018.
Senhor Presidente:

. Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
IDOSOS), visando a manutengao de servigo de protecao social especial para idosos,
com recursos do Fundo Municipal do Idoso (FMI), nos termos da Lei Federal n°®
13.019/2014, e alteragdes”.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. f) , de 22 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a -apreciagédo e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
IDOSOS), visando a manutengao de servigo de protegéo social especial para idosos,
com recursos do Fundo Municipal do Idoso (FMI), nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014, e alteragdes”.

A Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragdes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou né&o
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civi,b em regime de muatua cooperagdo, para a
consecugao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a
regulamentagdo se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboragéo, termo de fomento e acordo de cooperagéo.

Acordo de cooperagcido é o instrumento por meio do qual sédo
formalizadas as parcerias para a consecugédo de finalidades de interesse publico e
reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragao € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
continuada ou nado, em regime de mutua cooperagao, para a implementagao de
agdes com padroes minimos previamente definidos pela Administragdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico; exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver. .

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor 3
2016”, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentéaria com
dotagbes especificas para concessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuigbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a -
atender servigos, investimento ou manutengéo de entidades privadas néo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas htpéteses descritas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
. Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execugéo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organizagao da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, a proposta & originaria de uma organizagdo da’
sociedade civil, a Associagdo Sao Vicente de Paulo, que apresentou plano de
trabalho ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a
ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentacdo foi analisada por
técnicos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser
um caso de inexigibilidade do chamamento publico, pois, a Associagdo Sao
Vicente de Paulo, desde 1957, € a Unica organizacao da sociedade civil do Municipio
" a realizar trabalho com idosos, inicialmente como Asilo, e posteriormente como
servigo de acothimento institucional com qualidade e eficiéncia para idosos acima de
60 anos, sempre atendendo a legislagao vigente. Esse entendimento foi corroborado
pela manifestagédo do Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura. ’

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entidade, bem como
a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura. :

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sao idosos acima de 60 anos, de ambos os sexos.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo :

Para a execugdo das agbes e atividades previstas na parceria seréo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho:

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados & Associagéo S&0 Vicente de
Paulo, no ambito do Termo de Fomento - 2018. - ,

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$
Municipal ' 10.000,00
Total ‘ | B 10.000,00

Fonte: Plano de Trabalho (2018).

Os recursos financeiros municipais serdo repassados em parcela Unica de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), apds a assinatura deste instrumento. De acordo com o
plano de trabalho, os recursos financeiros repassados serdo utilizados na aquisicao
de fraldas geriatricas, ja que a entidade conta com 54 (cinquenta e quatro) idosos,
sendo que 38 (trinta e oito) deles fazem uso constante de fraldas.

O prazo de vigéncia do termo de fomento sera de 6 (seis)' meses,
retroativo a 2 de abril de 2018, '

Por._se tratar de parceria celebrada com entidadg social, a presente
propositura carece ser aprovada 6 mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberagdo desta propositura.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 0\9)5 , DE 22 DE MAIO DE 2018

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagao Sao Vicente de Paulo
de Paraguagu Paulista.- (LAR DOS
IDOSOS), visando a manutengdo de
servigo de protegao social especial para
idosos, com recursos do Fundo Municipal
do Idoso (FMI), nos termos da Lei Federal
n°® 13.019/2014, e alteragdes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
' APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagao
Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS), visando a
manutengao de servigo de protegédo social especial para idosos, com recursos do
Fundo Municipal do Idoso. (FMI), nos termos da Lei Federal n°® 13.019/2014, e
alteragdes.

Paragrafo Unico. Os termos e condigdes do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte mtegrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo a seguinte rubrica
orgcamentaria:

02.11.01 — Departamento de A55|stenC|a Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades
+ 3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais
01 - Fonte de Recurso (MUnicipaI)
CH Paraguatu Paulists

Priotocolo Dat.iioa
[0 /AL a2l
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu‘ Paulista
Estado de Sao Paulo '

Projeto de Lei n° ,de22demaio de 2018 ...........cccovveeveeiiecieeeeeee, Fls. 2 de 30

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus
efeitos a 2 de abril de 2018.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 22 de maio de 2018.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de22demaiode 2018 ......ccoeeeveeeieeieeeeeeea e Fls. 3 de 30

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° __/___

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de

' Assisténcia Social e a Associagao Sao
Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR DOS IDOSOS), visando a
manuteng¢ao de servigo de protegao social
especial para idosos com recursos do
Fundo Municipal do Idoso (FMI).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93, com
paco municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS' GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784, Centro, CEP -
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada. na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO
DE PARAGUACU PAULISTA (LAR DOS IDOSOS), Organizagao da Sociedade Civil
inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, com sede na Avenida Manoel
Antonio de Souza, 1.806, Barra Funda, e-mail: lardosidososppta@hotmail.com, CEP
19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representada
pelo(a) Presidente, -NATAL CANEVARI, RG n° 3.936.875 SSP/SP e CPF n°
031.993.478-00, residente e domiciliado(a) na Rua Armando Sales de Oliveira, 211,
Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante
designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com
fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° ___de, _ de
_ de __, e Decreto Municipal n° 6.090; de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do
Processo Administrativo n° 1302/2018, e Plano de Trabalho aprovado e integrante
deste instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que
segue: ’ ’
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Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 22 demaio de 2018 .......cccceveeveiiceeee Fls. 4 de 30

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO /

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutengdao de servigco de
- protegao social especial para idosos, com recursos do Fundo Municipal do Idoso

(FML).

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela ‘OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo .

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 6 (seis) meses, contado de sua
assinatura e retroativo a 2 de abril de 2018, podendo ser prorrogado, limitado ao
prazo méaximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas
seguintes hipéteses: ’

a) por solicitacdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovacdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do ‘6rgdo municipal de assuntos juridicos e autorizagédo do(a) Prefeito(a).

-2.3. A prorrogagao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execucgéo das agdes, a fim de nao causar prejuizo na
conclusdo do objeto, ndo resultando, neste caso, novo aporte de recursos

financeiros.
CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

3.1. Em nao havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragdes deverdo ser precedidas de mamfestagao por escrlto
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragéo
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta
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responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagdo; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragdes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante: '

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destihagéo dos bens remanescentes.

b) Certiddao de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragao, tais como:

b.1.) utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos pbrventura
. existentes antes do término da execugéo da parceria,

b.2.) ajustes da execug¢éo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgao municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragbes implicarem em ampliagdo ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestagao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagao dos créditos orgamentanos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro serd realizada por certiddao de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Adltlvos e os oﬂcms de prorrogagéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverdo ser publicados no veiculo de publicagédo
dos atos municipais.

3.2.3.1. Copia da publicagdo das referidas alteragdes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugédo da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia‘da OSC PARCERIA, seréo apostiladas as:

a) prorrogagéés da vigéhcia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogagéo limitada ao exato periodo do atraso verificado;
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b) indicagdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros;

c) alteragbes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado. ,
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA

4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC
'PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

a) acompanhar e fiscalizar a execucdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
J
i) quando houver inexecucgao da parceria,

ii) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratacbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou o
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagdes estabelecidas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administracdo Publica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos; '

c¢).comunicar 8 OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCElRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retenc&o das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c¢.1. do subitem 4.1.1 na hipétese de nao
atendimento a notificagao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem  como as
providéncias adotadas ou que seréo adotadas para sanar os problemas detectados;
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f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter &
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para homologagao, independentemente da
' obrigatoriedade de apresentagcdo da prestacdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA; :

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagéo de contas final, levando
em conS|dera9ao o conteudo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a manifestagdo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou n3o das contas; . '

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mumcnpal n°® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reunizdo com a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, apresentando
informagdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestfes de
melhorias, além de questbes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgaos- que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus

trabalhos. \

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que o |mpe9am de
exercer suas fungdes.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr(a.) NATAL CANEVARI, RG n° 3.936.875 SSP/SP e CPF n°
031.993.478-00, Fone (18)3361-1627, Celular (18)99761-2444, e-mail
eac@procontabil. 1977.com.br, residente e domiciliado(a) na Rua Armando Sales de
Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, é
o(a) responsavel na interlocugado com o MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

5.1. do MUNICIPIO:
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a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagdo dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura,

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC's, por prazo n&o inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monitoramento e
avaliagdo da execugao bem como, prestagado de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o0 chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteragdes no seu conteudo;

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que interessam a
execugao e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido;

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagdo orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agdes de execugéo
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentaria e financeira dos recursos
transferidos; _

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de analises das informagbes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in loco,
pesquisa de satisfagcdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagado dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem

. de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da

Parceria; : ‘

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
“ Fone: (18)3361-9100 E-mail; gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeitura Munmlpal da Estancia Turlstlca de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 22demaio de 2018 .........cccevvvvencvieenne. I Fls. 9 de 30
m) propor, receber, analisar €, se o caso, aprovar as propostas de alteragdo deste
Jinstrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitando a prorrogagéo ao exato
periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execugéo do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre a prestacéo de contas relatlva a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6.090/2017 e na Clausula. Setlma
deste instrumento;.

r) aplicar-as sangbes previstas na Ieglslagao pertlnente proceder as agoes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) d|vulgar informagbes referentes a parcerla celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade ‘normativa de controle e fiscalizagdo sobre a'execugédo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agbes, de modo a evitar
descontinuidade das ag¢des pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagao, as agbes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagées do 6rgao municipal de
- Comunicagéo Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagéo

dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgéo “Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

' 5.2.da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo ‘com o Plano de Trabalho
aprovado, com as' clausulas pactuadas e legislagdo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execugéo deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agbes, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades; .

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
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leg|t|m|dade da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

" a.3.) garantir a manutengdo da equipe técnica em quantldade e qualldade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugdo da parceria a regulandade das certldoes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislagao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

¢) manter e movimentar 0s recursos financeiros 'de que trata este instrumento em

“conta bancaria especifica, em instituigdo financeira ptblica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacdes relativas a execugéo das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
I, 11, I, IV e V, Decreto Municipal n°® 6.090/2017,

d) apresentar o relatério de execugao do objeto e o relatério de execugéo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017;-

e) .responsabilizar-se pela contratacdo e pagamento dos salarios, verbas de
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
necessario a execuc¢édo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigacdes trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de $eus
servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017; ‘

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e
Avaliagéo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugcdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com ¢ objeto pactuado; '
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h) por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conform|dade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, mclusuve na hipétese de aquisicao de bens com
recursos da parceria; ~

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis espeC|f|cos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia atil subsequente ao da
apresentagdo da prestagdo de contas final;

i) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragbes estatutarias, dewdamente registrada
em cartorio;

I) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerca suas agoes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacodes relativas a execugéo das despesas,

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal; ,

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis € comerciais relacionados a
execugdo do -objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o abjeto da
parceria.ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
“disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre ¢s seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
6rgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICiPlo; por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugéo da atividade,
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s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais .visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exergam suas agdes, informagbes referentes a esta
parceria, na conformldade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAOQ

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parcerla, as agdes de monitoramento
e avaliag&o.da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao
de competéncia do Gestor da Parceria, e serao execptadas conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagao da visita tecnlca in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais.

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a, OSC PARCEIRA para conhecimento, esclareclmentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

'6.1.1.1. A visita técnica in loco nio se confunde com as agdes de fiscalizagdo e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgaos gestores das
parcerias, pelo 6rgdo de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. '

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a‘contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientagdo e ajuste das metas e agdes
definidas. :

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacdo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com orgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
considera¢d@o as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
" podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrdnicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragédou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado.
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6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos.de monitoramento e avaliagdo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos @ Comissdo de Monitoramento’ e
Avaliagdo para homologagdo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentag:ao da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apbés a homologagédo dos relatérios pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgao de
" Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagao, para fins de fiscalizagéo e controle.

6.3. Na hipétese do relatério técnico de monitoramento e avaliagéo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das agbes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagao ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagéo.

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestacéo de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o dlsposto no § 2°do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos | a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGAO DE CONTAS E DA RESTITUIGAO DOS
RECURSOS '

7.1. A prestagdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.
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7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos € aprovados
no plano de trabalho e na verificag&o do alcance dos resultados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento. :

7.1.3. A andlise da prestagao de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcanc¢ados.

7.2. A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-ao0 em
plataforma eletrdénica, permitindo a visualizagdo por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagdo de contas que permita a
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Gteis ap6s o encerramento de cada quadrimestre do ano civil;

a) Relatério de Execugao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as agbes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstragao do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovagédo do cumprimento do objeto e realizagao das
acdes, como fichas de inscricdo, listas de presencga, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumpnmento parcial ser dewdamente-
justificado.

b) Relatério de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instruges do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

b.1.) O relatério de execugao financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancéarios da conta especifica vinculada a execug@o da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratacdo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas.
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7.4. Para fins de analise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugéo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliagao.

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos noplano de trabalho;

c) copia dos termos de resciséo contratual firmados no perlodo e correspondentes
termos de quitagdo das verbas rescisoérias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigo - FGTS acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha

a substitui-lo;

d) cépia das cotagées de precos ou pesquisas realizadas para as compras e

contratagoes;
e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria,

bem como, extrato de aplicag¢éo financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagao financeira;
g) conciliagdo bancaria da conta especifica da parceria;

h) relagao de bens adquiridos, quando houver,;

i) memoria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela érgao municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de
execugao financeira.
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7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o0 numero do

mstrumento

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgéo responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A andlise do relatério de exeéugéo financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agdes descrltas no art. 84 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdo Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setorlals
expedldos pelo DEPARTAMENTO

7.8.A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacao de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de

trabalho.

7.8.1. A prestagéo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacéo de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugédo do objeto, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrlmestrals

a.2.) relatério anual de execugao financeira, contendo as mformagoes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.3.) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagao

financeira;
a.4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; A

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis;
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a.7.) na hipétese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial, \

a.8.) declaracdo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, acerca da regulandade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizag&o;

a.9.) declaragao do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e namero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da regular quitagao dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal,

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de o6rgao
equivalente, acerca da realizagao das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniéo;

a.13.) certificado de regulandade do fundo de garantia do tempo de servigo -
CRF/FGTS;
a.14.) certidao negativa ou posmva com efeito de negatlva de débitos trabalhistas -

CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologadas pela comissao de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer. técnico de andlise da prestagao de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo. o

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, ndo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprimento das metas € dos resultados
da parcerla

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turiética de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo -

Projeto de Lei n° , de 22 de Maio d6 2018 ..........voeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee Fis. 18 de 30

7.8.3. A andlise da prestacéao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execucao do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfacdo e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comisséo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
‘eficacia e efetividade das agbes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes: - '

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais; : ,
b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das acbes ap6s a conclus&o do objeto.
7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagéo

de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execugédo do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipétese de omissao na entrega da prestagéo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigacao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagéo.

7.8.6. Na hipétese de persistir a irregularidade ou a inexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitacao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Mun|C|paI n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestagcdo de Contas do o6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatdério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagao de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:
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a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados -a irregularidade ou a
inexecugao apurada;

-a.2.) a retengdo das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja -sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela resciséo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugdo apurada ou a prestagao de contas nao apresentada,;

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagéo
financeira; '

b.3.) a vedagdo para celebragdo de novas parcerias e a suspensdo de novos
repasses 8 OSC PARCEIRA, se ndo houver a devolugdo de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sangées previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8:6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacao de contas
anual, a prestagdo de contas final, ap6s o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatério Final de Execugédo
Financeira.

7.10. A analise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emissdo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da prestagéo
de contas final de que trata a Seg¢dao V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consalidando as informagdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execucgédo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;

c) os relatérios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagido, homologados pela comisséo
~ de monitoramento e avaliag&o. :

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugdo de
eventual saldo remanescente da parceria.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisédria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Mun|C|paI da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° , de 22 de maio de 2018 ..........cooveveviveeeeesieeeteeeieene Fls. 20 de 30

~ 7.11. Na hipétese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve |

descumprimento de metas ‘e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
.emisséo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art 83 do Decreto
Municipal n®6.090/2017.

7.11.1. A analise da relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatorio Final de Execugao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagédo prévia da OSC PARCEIRA,;

b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

¢) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitacdo prévia da OSC

PARCEIRA, nas hipéteses previstas noart. 90 do Decreto Municipal n°6. 090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria n&o coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vugencxa do mstrumento

7.12.2. Os documentos orlglnals relativos a execugcdo da parceria deverao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentacdo da prestagdo de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestacado de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas fi nal podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas: '

a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos pUincbs e
celebre novas parcerias;
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b) no significa impossibilidade de sua apreciagdo em data posterior ou vedagéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publlcos

7.133. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, ndo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagéo conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serdo apurados mediante
atualizagdo monetaria conforme prevista no Cdédigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma: v '

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracdo de eventual periodo de inércia da Administragéo PUblica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razéo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitird parecer técnico conclusivo de analise da
prestagdo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagdo ou ndo das contas.

7.16. A prestagao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

‘a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

¢) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissao no dever de prestar contas; '

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de

trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;

”
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c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o0 objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erdrio, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacgéo da prestagao de contas;
b) aprovagao da prestagéo de contas com ressalva;

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determinagao das providéncias
-administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hip6tese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagao
dos responsaveis,. quantificagdo do dano e obtengado do ressarcimento, nos termos
da legislagao vigente.

7.18. A manifestagao conclusiva e a decisdo sobre a prestagdo de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7. 18 1. A OSC PARCEIRA notificada da deciséo de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisdo final no prazo de até 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou. cumprir a obrigag&o, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel no maximo, por igual periodo. :

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
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a) registrar em plataforma eletrénica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejei¢cao da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecucdo do objeto a que deu causa ou com relagdo a omiss&o na apresentacio
da presta¢do de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de a¢gbes compensatdrias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alterag¢bes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitag&o, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2, Oé demais pardmetros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
. politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hlpotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o ndo
ressarcimento ao erario ensejara a inscri¢gdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucdo das agdes e atividades previstas neste instrumento serdo
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado
(Anexo | deste instrumento):

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$
Municipal . 10.000,00
Total h : : 10.000,00

8.1.1 Os recursos financeiros municipais serdo repassados em parcela Unica de R$
10.000,00 (dez mil reais), apds a assinatura deste instrumento.

8.2. As despesas com a execugdo deste instrumento correrdo por conta das
seguintes dotagodes:

Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Orgamentaria

Municipal 02.11.01 — Departamento de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
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3.3.50.43.00 - Subvencdes Sociais
01 - Fonte de Recurso (Municipal)

CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberagdo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apés o ateste do
Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas & execugéo da parceria seréo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo

vedado:
a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipbteses previstas em lei espeC|f|ca e na lei de diretrizes
or¢amentarias;

¢) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria;

- d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, juros ou corregao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo
Publica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso seréo retidas na caso de
apresentagdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de néo
atendimento a notificagéo para sanar ou cumprir obrigagédo, excetuando-se os casos
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
‘ou a populagéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;
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a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagdo e apresentar a respetiva
certidao para liberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°
- 6.090/2017.

b.1.) a analise da prestagao de contas ndo compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERICAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.4. Nio sera exigida contrapartida financeira ou em bens e serwg:os
economicamente mensuraveis para celebragdo desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNCAO ou TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hlpoteses de inexecug:éo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
~ essenciais a populagao, por ato préprio e independente de autorizagéo judicial, a fim
de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagédo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragéo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugdo do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condig:()es do instrumento anterior.

“H .n

d) Na impossibilidade jUStlf icada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da. parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANGOES

13.1. Quando a execucgdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as seguintes sangdes:

a) adverténcia; '

b) suspensao temporaria da participagao em chamamento publico e impedimento de
celebracdo de parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da Admlmstragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c¢) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que hao justifiquem. a aplicagdo de penalidade
mais severa.

13.1.2. A sangao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando nao se justificar a imposigdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

-13.1.3. Asancéo de adverténcia € de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragao de inidoneidade sao
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagado das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderecado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade. :

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infragéo
cabivel e expondo os motivos da poss:blhdade de apllcagao da sangdo, para
apresentar defesa, se quiserem. -

/
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13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara vista imediata dos autos\.

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.43.0 prazo para apresentagdo de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

c¢) 20 {(vinte) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prevista's no
inciso 1l do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagédo de defesa, em qualquer caso, os 6rgaos técnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangdes previstas nos incisos Il e Il do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagédo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a manifestagdo dos érgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagédo ou nao da
sang¢éo, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragéo.

13.6. A decisdo de aplicagdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentacgao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagéo da autoridade superior para andlise e julgamento do
Fecurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uuteis. :

13.8. A ciéncia das decises de primeira e segunda mstancua quanto a aplicagéo da
penalidade sera dada mediante publicagdo no veiculo de publicagdo dos atos
municipais. '

13.9. A reabilitagdo da sangéo prevista no inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, podera ser requerida apés 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagdo com ela firmada.
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13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagdo da
prestagdo de contas, a apllcagao das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017.

13.11. A prescrigdo sera interrompida com a edi¢éo de ato administrativo voltado a
apuragéao de infragao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de dendncia, os participes serao responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusao, -denlncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devdlugéode que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagao legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
préprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECI'MA'QUINTA — DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisérias dos profissionais que compdem as
equipes de trabalho, mediante escrituragéo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apés o termino da execugéo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéao
do profissional na execugao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragdo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da.parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA ap6s o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
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devera efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente espemﬁca da parceria
para a sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relagido dos valores proporcionais ao' tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) cdmprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragdo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisoérias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragéo do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagao pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da. OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigagdes
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utlhzados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de’ que tratam as alineas “a” a “e€” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos ‘vinculados para liquidagao de
verbas rescisorias caracterizam apropriagdo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civiimente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questoes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram
selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participagéo do
o6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIGOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia (til, se

- recair em dia sem expediente.
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E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, __de __de 2018.

ALMIRA RIBAS
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS : , ,
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social -

\

NATAL CANEVARI
Presidente da Associagdo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS

IDOSOS)
Testemunhas:

1.
Nome:
RGn°

2. ,
Nome: :
RG n°
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Associacéo S3o Vicente de Paulo de Paraguacgu Paulista
(Lar dos Idosos)

Nome: Natal Canevari

Cargo: Presidente

CPF: 031.993.478-00

RG: 3.936.875 SSP/SP

Data de Nascimento: 24/12/1944

Endereco residencial: Rua Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP 19700 000 — Paraguagu
Paulista-SP

E-mail institucional: lardosidososppta@hotmail.com

E-mail pessoal: eac@procontabil.1977.com.br

Telefone Residencial: (18)3361-1627

Telefone Comercial: (18)3361-2223

Telefone Celular: (18)99761-2444

Periodo de gestéo: 01/01/2018 a 31/12/2019
* Todos os campos s&o de preenchimento obrigatério.
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu

Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagdo Sdo Vicente de

Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS)

TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): /2018

- OBJETO; Manutengao de servigo de prote¢do social especial para idosos.
ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de
-Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema ‘de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugéao n°® 01/2011 do TCESP;
c¢) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

. 2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu APauIista-SP, de de 2018.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Enderego residencial completo: Avenida Paraguacgu, 784, Centro.
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E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9
Assinatura: A

Responsaveis que in&xam o ajuste:

PELO ORGAO RUB PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos — Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977

Enderego residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720

Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Natal Canevari - Presidente

CPF: 031.993.478-00 RG: 3.936.875 SSP/S'P

Data de Nascimento: 24/12/1944 ' ,

Enderego residencial completo: Rua Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP
19700-000, Paraguagu Paulista-SP

E-mail institucional: lardosidososppta@hotmail.com

E-mail pessoal: eac@procontabil.1977.com.br

Telefone: (18) 3361-2223

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando Jé consﬂtmdo informando, inclusive, o enderego eletronico.
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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Associagdo Sao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
Mantenedora do Lar dos Idosos- chisu-ada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util.  Pabl. Est, proj.lei 375/94-Utilidade Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S. S proc. 251415/74-Reg, pessoas juridicas n.® 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Anténio jiu Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CLEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

ANEXO | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

[Orgao ou Entidade Proponante . CNP } .
|ASSOCIACAQ SAQ VICENTE DE PAULO ~ 44.545.689/0001-05
Enderega {Rua/Av /n™Baimo)
AV, MANOEL ANTONIO DE SOUZA N2 1806
y Municipio Estado Cep PDD{Telefone FAX
PARAGUACU PAULISTA SP 19700-000 1.3833.611.814
|Banco Agénocia ! ConiaCamente ) £-mall :
33 131}13000799-0 ; e ; %7
Dirigante CPF
- INATAL CANEVARI 031.993.478-00
[RG/ Oigao Bxp. Corgo Emal . :
3.936.875 |PRESIDENTE lamsosidososprtahotmai.oom
Enuerego (Rust Av.YBaine ) ) i CEP
ﬁcspoméval Tacnico peso Projeto : ' ‘ CPF
1ALESSANDRA DA SILVA ROCHA ) 1337866098-99 - ‘ |
RG / Orgdio Cargo E-mait ‘ .
34.170.595-0 PSICOLOGA ale_srochas@gmail com
‘Enderago (RUa/A v SO TBoIN0 ) CEP
RUA:DOS PANVAS N°504
Areade Atuagiio (Assistdncia Sucial, Etducagio, Saudaouou!ra) inscricho no Conseiho M unicpal (N e Dats)
ASSISTENCIA SOCIAL: CRP 06/111688]
Centificagdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovante)
|CEBAS ' | |cNEAS | [Outro;
1 2 Entidade Executora
‘ Enudndc Exscutors CNPJ -
-|ASSOCIACAO SAQ VICENTE DE PAULO 44545_.,589[0&}1-05
; Endereco (RuaAv /nYBaino) 1DDOITeetona
[AV; MANOQEL ANTONIO DE SOUZA N2 1806 [1.833.611.814
|Dirigente “[CPE
INATAL CANEVARI : 1031.993.478-00
[RG ! Orgdio Exp. Cago E-mail
3.936.875 PRESIDENTE
1.3 Entidade de Controie Socia
[Entidwde de Comrols Social (Conseino. Mumupm CNPJ
CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL '
|Enderago [RualAy InBalne} BoCTeleione
1Av, Siqueira Camposn2124 18.3361-6770
Dirigertie i , [eFF _
1Sidney Cordes Junior 1007.918.068-04
RG 1 Orgho Exp. Curgo E-mait ]
3,142.030 SSP/SP PRESIDENTE stiriS4@uch com br

Mcmrbm da Entidade I ro poneme ou Executora faz pme da [Hretoria da Entidade de Contrale Social? (Assinale)

|Sim | X  |Nao
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Associag¢do Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.® 1344-Utilidade Pablica Federal
proc.013065/94 Util. - Pabl. Fst, proj.lei 375/94-Utilidade Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de §. § proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Anténio.de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CLP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

21 Apresonla ¢do 'da Entidade PI‘GI:IOI"IG nte (preve resumo da drea de ma;‘h.eslnmxaadministrntivneﬁslca)

A AssociacioSao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista, entidade filantropica fundada em
1857, tem como finalidade estatutaria prestar assisténcia social e protegéo a idosos acima de 60 anos
n&o fazendo distingao de sexo, raga, cor, condigao social, credo ou ideclogia.

A entidade conta atualmente com o espago fisico de 3.568,64 m em bom estado de consenagao,
divididos da seguinte forma: sala de administracéio, sala de fisiolerapia, capela, sala de lazer, vestidrio
de funcicados, rouparia, lavanderia, banheiro social, farmacia, refeitorio, sala de TV, cozinha, dispensa
almoxarifade, 18 (dezoito) quartos com trés cama cada um, 09 banheiros e um patio. A capacidade
operacional de atendimento & 54 idosos. A equipe & composta por: 1 Assistente Social, 1 Auxiliar
Administrativo, 1 Enfermeiro, 5 Técnicos de Enfermagem, 1 Fisioterapeuta, 1 Nutricionista,

2 Cozinheiras, 10 sevgos Gerais

-

2.2 Historico da Entidade Proponents jFundagio. avolugso etc )

A entidade conta atualmente com o espago fisico de 3.568,84 m em bom estado de conserwgdo,
 |divididos da seguinte forma: sala de administragdo, sala de fisioterapia, capela, sala de lazer, vestidrio
de funcioarios, rouparia, lavanderia, banheiro social, farmacia, refeitério, sala de TV, cozinha, dispensa
{almoxarifado, 18 (dezoito) quartos com trés cama cada um, 09 banheiros e um patio. A capacidade
operacional de atendimento é 54 idosos. A equipe é composta por: 1 Assistente Social, 1 Auxitiar
Administrativo, 1 Enfermeiro, 5 Técnicos de Enfermagem, 1 Fisioterapeuta, 1 Nutricionista,

_ |2 Cozinheiras, 10 senigos Gerais

A Associagao S3o Vicente de Paulo de Paraguagu oferece Senigo de Proteg&o Social Especial
para rdosos ofertando atendimento institucional com caracteristica domiciliar que acoihe idosos com
diferentes necessidades e graus de dependénia, que tiveram sua limitagGes agravadas por viola¢Ses
de direitos, tais como: abandono, isclamento, maus tratos e falta de cuidados adequados por parte
do cuidador, O servigo temn por finalidade assegurar a convivdncia com familiares, amigos e pessoas
de referéncia de forma continua, bem como acesso as atividades culturais, educativas e de lazer na
comunidade, assegurando atendimento de qualidade, personalizado com trés idosos por quarto.




Associacgdo Sdo Vicente de Paulo dc Paraguagu Paulista
Mantencdora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federat
proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de S, 8 proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
- Av. Manoel Antdnio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

|3 OBJETO DA PARCERIA |
'Descﬁﬁo do procrio ou servigo que esterd disponived quando o plano de babatho estiver conduido

Manutengdo de servicos de protegao social especial para idosos

4 PUBLICO-ALVO
Indicagio do Pyblico-Alve
|Wdosos a partir dos 60 anos de ambos 0s sexos.

5 JUSTIFICATIVA \ : . ' "
S PPy L '

A aquisicdo de fraldas geriatricas justifica-se haja visto que a entidade 54 idosos, sendo que
38 deles fazem usos constante de fraldas, perfazendo um consumo mensal de 5.000 fraldas

§ PRAZO DE EXECUGAO
N° de Meses {maximo de 60 meses): [ata Wicio: : Data Fim (= Inicio + N° de Meses). |

13 N . 02/04/2018 ‘ 0148/2018
7 VALOR GLOBAL
lindicago do Varlor Giobal (= Total RS Cronograma Fisico)

R$  10.000,00
8 OBJETIVOS
Descriraa do Dbjetva Geral
Oferecer qualidade de vida acolhidos na entidade
Descrigia dos Objefivos Especlficos N

A aquisi¢3o de fraldas geridtricas fara com que a entidade possa atender os idosos

que necessitam de uso de fraldas. ‘

9 RESULTADOS ESPERADOS
Descn¢ao dos resultados esperados '

Esperamos com aquisi¢3o destas fraldas, prestar um atendimento de gualidade aos
idosos dependentes acolhidos na entidade, e assim reduzir a incidéncia de assaduras e
infecgbes urinarias.




Manténedora do Lar dos ldosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pablica Federal proc.013065/94 Util. Publ, Est. proj.lei 375/94-Utilidade

Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Haullsta

Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S. § proc. 251415/74-Reg, pessoas jurfdicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Antdnio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

10 CRONOGRAMA FISICO (Meta Etapa ¢ inaicador / Prazo | Local)

Meta| Etapa | Descricio da Meta ou Etapa Indigador Fis.ioo . Duragéo _ Valor (R$) Local de Execugéo
Unidade Quanticade Inicio I Términa Un#aria l Tatel Enderece (Rua’Av.in®)
1 4 : :
1.1 Aquisicao de fraldas geriatricas | pacote (296 02/04/2018 | 01/10/2018 33,70/ R$ 9.975,20 | Av. Manoel Antdnio de_
1.2 Aquisi¢ao de fraldas geriatricas | pacote |2 02/04/2018 . 01/10/2018 12,40 R$ 24,80 Souza r n°1806
EE . ’ ’ 0,00
1.4 ) 0,00
1.5 . 0,00
' _TOTAL (R§)|  10.000,00]




Mantenedora do Lar dos 1dosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util. Pabl, Est. proj.lei 375/94-Utilidade
Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-losc.CGC 44.545.689:0001-05

Associagfio Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Raulista

Av. Manoel Anténio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paulista-SP

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Ma:a / Etapa ¢ N¢ e Valor da Parcela { Vaior Totai)

Concedente (Rapasse)

Meta Parcela (R$) Valor
- Exercicio
Etapa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 " 12 Total (R$)
1 2018 1Q.000,00 10.000,00
11 0,00
1.2 0,00
1.3 0,00
14 0.00
15 - . v 0.00
TOTAL (R$) 0,00} 0,00 0,00 0,00 0,00{ 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00{ 10.000,00




Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.” 1344-Utilidade Péblica Federal proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade
Publica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 2514 15/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
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Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguacu Raulista

\

o

12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (et Etzpa /e Vit da Prcsia ¢ Vair Tora)

Proponente ;contrapartica) .
Meta ) Parcela (R$) Valor
Exercicio v S

Etapa 1 2 3 4 5 - 6 7 8 9 10 11 12 | Total (R$) |

1 2018 oo

11 0,00

12 0,00

13 0,00
|4 B 0,00

5 | . 0,00

TOTAL (RS) 000 000 0.

900



Associagéio Sdo Vicente de Paulo de Paraguacu Raulista
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pablica Federal proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375 94 Utilidade
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13 PLANO DE APLICACAO DETALHADO {Meta/ Etapa/ item / Indicador Fisica £ Duragace { Valar / Fonte de Recursos / Referincia de Custo / Forte de Resutsos)

_Projeto | Fonte | Cadigo Indicador Fisico Duragio Valor (R§) Referénciag
T semoit | Sinmoit . Tipo de  Fonte de
Meto' | Sinapit | Sinapi Descrigéo . ) - . » Unititio de !
Etapal | CPOS/ | CPOS! Despesa | unidade | Quanidsde|  Inico Témna | Unitéio | BOI%| o oo Total Totai ¢/ BO Custo (RS Recursos
* tem |Cotagao| Cotaglo : usto (R$)
0 ; ; 0,00 0,00 0,00
1 Aquisicdo de fraldas geridticas ' consumo | pacole 296 02/04/18 01/01908] 3370 0,00 997520 0,00/ cotagdo repassg B
1.4 “ Aquisicio de fraldas genaticas - consumo | pacote 2 02/04/18} 01/01018| 12 AQl 0,00 24,80 0.00 cotagdo repasse
1.1.1 0,00 000 000
1.1.2 ‘M 0.00 0,00 0.00
1.1.3 | 0,04 000 - 000
1.1.4 ! 0,00 0.00 0,00
1.1.5 ; L 000 0.00 0,00
: — TOTAL (R$)| 10.000,00 0,00
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Associag¢do Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Raulista

Mantenedora do Lar dos ldosos- Registrada na C.D.C sob n.” 1344-Utilidade Pablica Federal proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade
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Av, Manoel Antdnio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

14 PLANO DE APUCACAO — CONSOLIDADO (1tem de Despesa 7 Naturezs da Despesa / Crigem dos Recursos)

item de Despesa Tipo de Despesa Recursos da Contrapartida em | Rendimentos de Total

Ne Cesctigho | ' Parceria (RS) | Bens/Senvigos (R$)| Aplicaglio (R$) (R$)
1.1.1 |Aquisicdo de fraldas geratricas Custeio 10.000,00 10.000,00
11.2 0,00
113 " 0,00
114 0,00
115 0,00

TOTAL(RS)| ~  1000000]

~ . 10000,00




Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguacu Raulista
Mantenedora do Lar dos [dosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pablica Federal proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade
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15 MONITORAMENTO E CONTROLE (neta / Etapa ! Indicador / Prazo § Viaiee § Prestagao de Contas)
15.1 Execucdo das Etapas (A¢bes) '

- Indicador Fisico Duragéo A - Valor (RS 1.000,00)

Meta/ _

iapal | Descrigho da Meta ou Etapa (Agdes) | uname) L0l TUl|  pmins | o | P | A | pen | ol | e | menss
0 Aquisicao de fraidas geriatricas T pacote 296 | o2/04r2018 01/1012018 370 5.975.20 0.00
1 Aquisi¢ciio de fraldas géridtricas pacote 2 02/04:2018 0111012018 12,40 ’ 24,80 0.00
1.1 ' : 0,00 0,00
1.1.1 ; 0,00 0,00
1.1.2 0,00 0,00
1.1.3 0.00 0,00
1.1.4 0.00 0,00
1.1.6 | i / 0.00 0,00

| TOTAL (R$ 1.000,00)| . 10.000.00 0,00

15.2 Prestagdo de Contas (Decretc Mumclpal n® 6.090/2017)

Resp.| Frequéncia/ Prazo para Apresentagio Documentagido Previsto Realizado| Previsto | Realizado Previsto | Realizado
Prop. |Quadrimestral /10 dias lteis apés encerrar _ Relatérios Exec. Objeto e Financeira (art. 81) jung

Prop. |Anual / 31/01 exercicio seguinte ao repasse | Relag&o Documentos (art. 86, § 2°, 1) agotd |

Conc. |Eventual / Durante a vigéncia Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2°) o

Conc. |Anual / 31/01 exercicio seguinte a0 repasse _ |Relatérios e Pareceres (art. 86,§2°1) [

Conc. |Anual / 20 dias Uteis recebimento relatérios | Parecer Técnico Gestor PCF (art 87, § 2°) - { ‘ |




DOS lﬂC«’SOS
Pasapaage 226livlg - 5P

Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguac;u Pauhstd

Mantenedora do Lar dos 1dosos- Registrada na C.D.C sob n.* | 344-Utilidade Pablica Federal
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16 DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente declaro, para os efeitos e sob as penas da lei,
que esta entidade:

a}
b}

c)

g}

h)

)

preenche os requisitos minimos para 0 seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o

informara ao Municipio, a qualguer tempo, as agdes desenvolvidas para viabilizar 0 monitoramento e
controle das etapas (ages) a serem executadas no dmbito deste Plano de Trabatho;

prestard contas das acbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados 3
execugio do objeto deste Plano de Trabalho;

mantera e movimentard em instituicao financeira piblica os recursos recebidos em conta bancaria
especifica da parceria; .

nao estd impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érgaos plblicos e que, portanto,
ndo se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 ¢ alteragdes;

possui estrutura e capacidade técnica e operacional para 0 desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no objelo da parceira, estando ciente da obrigagéo de seguir

-as normas legais;
"'n30 possui entre seus dirigentes nenhum membro.de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de

brgéo ou entidade da Administragdo Plblica Municipal, estendendo-se a vedagéo aos respectives
cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice
Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os
Vereadores; ou membros do Ministério Plblico, como Procuradores e Promotores;

nenhum dos dirigentes income nas situagles de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e "c" do
inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e altera¢des;

nao contrataré ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado
publico, inclusive aquele que exerca cargo em comissdo ou fungo de confianga de drga ou
entidade da Administragdo PUblica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheirgs
ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

nao contratard empresa(s) pertencents(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidads, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de 6rgdo
ou entidade da Administragdo Publica Municipal ou respectlvo cinjuge ou companheiro, bem como
parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

ndo emprega menor de dezoito anos em trabatho notumo, perigoso ou insalubre & ndo emprega
menor de dezesseis anos. salvo na condigio de aprendiz;

esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as uondnqﬁes legais de firmar a parceria
com a administragdo publica municipal.

Dirigente: X

Proponente: Natat Canevari |
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FRALMAX DIST PRODTS HIG LTDA

Rua Carlos Cossa, N2 14
Bairro; Jardim Caxambu
FONE: (19} 3414 -8285
Piracicaba-SP

CEP: 13425-035

COTACAO DE PRECOS
' Fralda Geriétrica QUANTIDADE | Valor pacote | Valor Total
‘Fralda Unifral G ¢/30 296 Pacotes | R$ 33,70 R$9.975,20 |
Fralda Higifral Regular noite | 02 Pacotes RS 12,40 RS 24,80
diac8 ' .
| Total R$10.000,00
-/ s i L,! ’ /}-'",J-,,..m-;ﬂ;( . 4@7 riE

Fo

FRALMAX DIST PRODTS HIG LTDA

7.190.318/0001 . 24!

FRALMAX DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HIGIENICOS LTDA.

Rua Carlos Cossa, 14

B. Jd. Cuxembu - CEP 134251135

L

PIRACICABA-SP

-

CNPJ 07.150.318/0001-21 | I€ 535.370.918.118
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\ Fralde Capricho Fit Care Confort Econdrmica M 30 Unidades - Submarino.com
- . {htips:Awww.submarino,com.brfmapa-

do- . (httpsAwww.submaring.com.br)

sile)

e wand Cosafs busrae?

Oforla Wow! Cando Sub

Pra ver TV com os Pargas Pregos axchisivos no app

Lavros de Faculdade
(fchitaluiGedoteiinategurineal)delhigienc-possoaliralda-geratrica)

iPhonos Viegens Prirme

N

/

bering b2wio!

Jng)

Fralda Capricho Fit Care Confort Econdmica M 30 Unidades
(€44 124068605

venico por pame (Aojistal16622225000110) o
enitrague por Submarino

R$ 59,99  srme '

buyboxField=&buyboxToken=&condition=NEW=&offerType&productid=124068605&productSku=12406¢

. Calculer frete » graxo

Os principais produtos em Fralda Geridlica )
Frakla Gerlatrica Agulto Neutracars Supersec G com 16 unidades - Plenitud

2 chertas 8 parte de
R$ 44 90

f (mrodutol182164587DCSext recom=RR_inem_page rri- .
CategoryTopProducts&nm_origem=rec_item_pags.rr1-Categoty TopProducts&nm_ranking_rec=1)



FRALDA MAIS.

Rua: Jerusalém 205- Vila Altancira -
Marilia-SP 17513170 Fone: 014-3414-(491
CNPJ: 06.354.007/0001-98

Mavrilix, 09 Marco 2018

COTAGAO DE PRECOS
melda Geridtrics | Quantidade " Valor pucote | Valor total
[ Fralda Fi care ¢ /30 | 240 Pacotes G R&41.50 R$ 9.960.00
. |
A vista i ‘ ,
| TOTAL | RS 9.960,00

by
Ty i 1
e L AU
W
Guilherme Alves




ANEXO [ — Plano de Trabalho

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

O plano de trabatho e os documentos comprobatdrios apresentados pelo Proponente, previstos na
legislag&io que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste 6rg&o municipal, integrantes da
‘Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo, e pelo 6rgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura, conforme
pareceres técnico e juridico anexags, que manifestaram’pela:

{ X ) Aprovagio
(" ) Aprdvacio com Ressalvas

( ) Reprovagao

a) A aprovat;éyo do plano de trabalho n&o gerara direito a celebragéz; da parceria/,

b) Nas hipoteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, nos casos de dispensa
-ou inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer juridico sera precedido de manifestagio do
.6rgéo de Controle Interno.

¢} No caso de Aprova¢so com Ressalvas devera o administrador publico sanar os aspectos ressalvados
. perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservag&o desses aspectos ou sua:
“exclusdo. : ) :

Paraguagu Paulista-SP, 19 de abril de 2018

: A - 5
ASSinatura: | . M

Dirigente: ’ Marcia Rodrigues de Lima Matos

Orgdo Municipal: Departamento de Assisténcia Social



eitura Municipal da Estidncia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Soligitagdo de Analise e Deliberagéo sobre a Criagac ou Aumento de Despesa (arts. 16;3 17,
: LRF) ’

- .
MEMORANDO n°. 60/2018-DAS

DE: Departamento de Assisténcia Social

PARA: Unidade Contabil-UC

OBJETO: Anélise e deliberagao acerca da criagio ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou ant. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF). ‘

JUSTIFICATIVA: A OSC oferece abrigamento institucional para idosos acima de 60 anos, sendo
tnica no Municipio que oferece ¢ servigo. '

Tabela 1 — Tipo, Descrigéo, Quantitativo, Especificagio e Valor Mensal da Nova Despesa |
X Criago, Expanso du Aperfei?;oamento de Agéo Governamental (Art. 16)

|T'p° de Ag#0 | THespesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrafive
l . __INormativo com execugo superior a dois exercicios (Art. 17) L
- Descricdo”  Recursos Municipais provenientes de doagdes do |mposto de Renda para o Fundo
{Municipal do Idoso.
Data de Inicio Prevista [06/2018

1

|
z

- Quant. Especificag@o da Despesa Pré-operacional’ Valor (R$) -

Quant. | Especificagéo da Despesa Operacional® , Valor (R$) .
-1 Manutengao do servigo, com Recurso Municipal proveniente . 10.000,00 |
b do FMI ‘ ' i
1 ' V (c) Total (a+h)| 10.000,00]
‘]jabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa’® , ‘ B

& Més .__|Exercicio Atual] (R$) [Exercicio 2] (R$) [Exercicio 3] {RS)

_ Janeiro B 0.00 , ) .
Fevereiro , 000 | 0
Marco ' 0,00 |
Abril : 0,00 | | _!
Maio __0.00f
Junho ‘ 10.000,00 .
Julho 000" , o
Agosto . 0,00 )

Setembro , . 0,00 ;

Qutubro ! 0,00, ; .
INovembro : 0,00}

Dezembro ; . 0,00

Total (R$) ; 10.000,00

Observacles: —

' Despesas com ocoréncia no{s) primeirojos) més{es) para implementac3o da agéo governamental. Ex.: Despesas de
aquisi¢do de mobiliario & equipamentos; )
? Despesas mensaig relativas 8 manutengdc da aglo. Ex. despesa da pessoal. locagdo de equipamentos, dgua e energia
elétrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicie em que 3 mesma entrar am vigor & para os dois
. exerclcios subseguentes; N ‘
? A alualizagho dos valores de bens e servigos para os periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal
decorrente.da revisdo geral anual devem sampre ser considerados utilizando um indice de comagio. Ex.: IPCA do IBGE.

Paraguagy Paulista-SP, 19 d t6€ 2018.

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora da Assisténcia Sacial



Prefeitura-Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

ANEXO |l - Anélise é Deliberagdo sobre a Criac;éo oy Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 18/2018-

DE: Unidade de Planejamento/Contabi| ‘

PARA:Depto de Administrag8io e Finangas / Assisténcia

OBJETO: Andlise e deliberagao acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF)

1 IMPACTO ORC}AMENTAR!O E FINANCEIRO (arts. 16, 17 19, 20, 21 e 22, LRF)

‘Tabela 1 - Estimativa Trienal do. lmpacto da Nova Despesa (art 16 I, LRF)

Especificagdo i 2018 2019 2020
(a) Superavit ou Deficit Financeiro do '
Exercicio Anterior (= Balango) R$ 846.329,53 o - , -
{b) Receita Prevista (= LOA atual) R$ 162.936.248,00 - -

(c) Disponibilidade Financeira (a+b) RS 163.782.577,53 - ) -
{d) Despesa (= valor informado UR}) RS 10.000,00 L -

(e) Impacto Orgamentario%, 0,01% - -
[(d/6)*100)= : o .
(f) Impacto F inanceiro% [(dic)y* 100] 0.01 % o - ' -

Pramissas {art. 16, § 2")
i Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 846 329,53
li - Recelta Prevista na LOA atual; R§ 162. 936.248.00
iii - Vvalor ga Nova Despesa; Recurso do Fundo Municipal do Idaso -
IV - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 06!2018;Metudologia de Calculo {art. 16, §2°):
| - Superavit ou Deficit Financeiro; Valor estimada no Balango do exercicio anterior.
il - Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente,
i - Disponibilidade Financeira: Suparavit ou Deficit Financeiro somada a Recsita Prevista na LOA stual.
iv - Impacto Ort;arpenmrio%: Valer Despesa dividida pela Receita Prevista na LOA muttipticado por 100.
V- Imbactr:a Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

fabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a ‘Receita Corrente LIqunda‘
arts 19, 20,21 e 22, LRF)'

(A)Acumulada nos | (B) Estimada para (8 A} ]mpacto'

Especificago uitimos 12 meses os proximos 12 - (RS)
' . (R$) . meses (R$) )
F) Despesa Total com Pessocal (DTPP | L. - .
b) Receita Corrente Liquida (RCL}® - - ' -
c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)
~_sobre a RCL =[(a/b)*100Q] . - - -

(d) Limite Maximo (art. 20, ill; b, LRF) -
- 54,00% =[(b*54)/100] S - ;
(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo o
___Unico, LRF) - 51,30% = [(6*51,3)/1100] _ . L e

Premissas & Metodologia de Caiculo:
* Tabela 2 a ser preenchida quande da criagho ou aumento de despesa tom pessoal.

UR)

Ebela 3 - Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17 §§ 2° a0 5_‘
RF)

Especificacdo . 2018 __ 2019 T 2020
() Resultado Priméario (Anexo de Metas )

? DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: abter informagdes no Setor de Contabilidade.
* DTP eslimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pq}@

__Fiscais da LDO) R$ 1.024.900,00 e -1

(b) Resultado Nominal (Anexo de Metas RS 11.525.128,00 o - 4 -




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraéuagu Paulista
Estado de Séo Paulo

" Fiscais da LDO) , V
(c) lImpacto da despesa criada ou , i . l /

aumentada sobre as despesas
 fiscais do exercicio’ atual (= Tabela
1, d) R$ 10.000,00 - ;
(d) lmpacto “do{s) mecanismo(s) de ‘ , !
compensagdo nos periodos ' ;

sequintes: : RS 10.000,00 - -
Fi 1) aumento permanente da receita' | *R$ 10.000,00 o -
d.2) redugdc permanente da despesa? o - - C

e) Resultado Primario com o impacto'
- da despesa criada ou aumentada

. [{a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] " R$ 1.024.900,00 - -
(f) Resultado Nominal com o impacto da

criada ou aumentada {(bnc}-kd 1] ou N

[(b-c}+d.2] ; ‘ " R$11.525.128,00; - s .|
Premussas

' Anexar comprovante do mecamsmo de aumento permanente da raceila & preenchar a Tabela 4, a. Consudera_se aumento
permanente de recetta o proveniente da slevagao de allquotas, ampliagiio da base de calculo, majoragio au criagdo de
tributo ou contribuigdo (art. 17. § 3° LRF). -
Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da L0 atual - Margem Liguida de Expansdo de DGCC., se tiver saldp, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugao permanente da despesa & preencher a Tabela 4, b.

3 Mecanismo(s) de compensagio (dumento ou redugda permanante de despesa): A despesa de que trata o.art, 17 da LRF n&o
serd executada antes da implementaco das medidas referidas no § 2" do art. 17 da LRF, as quais miegrar!o g instrumento
que a criar ou aumentar (arl. 17, §§ 2" e'5°, LRF).

ﬂoum :rmcada om 10 de janelro

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Perlodos

Sequintes (art. 17, §§ 2° a0 5°, LRF)

Mecanismo de Compensacao Especificacao [ 2018 ' 2019
Eg)raumento permanente da receita’ | ' Fundo MuncIdoso ' R$ 10.000,00 - ‘
b} redug8o permanente da despesa? - ‘ - ] - N

Premissas e Metodalogia de Calculo:

¥ Anexo, o comprovante do mecanisma de aumento permanente da receita.

? O montante de despesa criada ou aumentada serd compensada com a redugso permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposigbes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme cdpla
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDQ atual - Margem Liquida de Expansao de DOCC; ol, Anexo, o.comprovanie do
mecanismo de redugao permanente da despesa geral do Municlpio,

Tabela 5 - Adequagéio Orgamentaria e Fmancelra coma LOAe Ongem dos Recursos {art. 18,11, el
art. 17, § 1°, LRF)

FR | Dotagéo® |Natureza da Despesa® * Valor (R$)
01 _Subvengdo Social * 3.3.50.43 4 R$ 10.000,00
(@) Saido Atual da Dotagdo ' ‘ RS$ 85.000,00.
L _ (b} Dotacéo Prevista na LOA R$ 790.000,00
- ~ (c) Despesa realizada até o momento (b-a) R$ 705.000,00,
) (d) Despesa a realizar R$75.000,
- (6] Nova Despesa (Tabela 1, d)| R$10.000.00| > >
(f) Saldo Estimado da Dotag8o [a-{d+e)]| ' R$ 0,00
___(g) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses ] o R$ 124.280.002,87
‘ ; (h) % Nova Despesa / RCL [(e!g)*100] - ” 0,01%.
Situagao ( X ) Adequada ' Ha dotagio especifica e suficiente (ou abrang|da por crédito
(se f > R$ 0,00) enérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
\ ) Inadequada espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
(se f < R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
(X} Irrelevante - Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nfo
(se h < 2%) , |uitrapasse. para_bens e servicos, o limite de 2% da Receita




Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sado Paulo
- ’ » Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da fei de
[ L ' diretrizes orgamentérias. (LDO 2017, art. 14) I

Fremtssas ’

<1 FR {Fonte de Recursos): 01 Tesauro; 02 Transferdncias e Convénios Estadua:s ~ Vincutedos; 03 Recursos Proprios dé
Fundos Especiais de Despesa - Vinculados; 04 Recursos Proprios da Adminisiragaio Indireta; 05 Transferéncias.e Convénios
Federais ~ Vinculados; e 06 Outras Fonies de Recursos.

Dotagao: Toda e qualquer verba prevista como tlespesa em orgamentos piiblicos destinado a fins especificos gus possui
codificagdo especifica presente na LOA.

“Natureza da Despesa: conjunto de informages que formam o codigo & conhecido como classificagao por natureza de
despesa e informa a calegoria econdmica, o grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicaglo e seu elemento.

~

;Tabela 6 — Compatibilidade com 0 PPA e com a LDO (art. 16, I, LRF}. i ]
Instrumento | Programa i Funcional Programatica’ |Saldo Disponivel(RS) I Nova Despesa (R$)

L PPA2018 - 0022 " 08.244.0022.2083.0000 ) R$ 85.000,00 R$ 10.000 00;
__LBO 2018 0022 08.244.0022.2083. 0000 ) R$ 85.000, 00l R$ 10.000, 04_‘

. I L
Sltuagao {)(}Cc:r'npatwel2 C despesa estA conforme com as diretrizes, ob;etwos

prioridades e metas previstos no PPA e LDO e nao infringe.
ualquer de.suas disposicoes. _ ] |

( ) N&o Compativel

Observaqbes

' Funcional Programéuca classificagao da despesa que combina a c!asslficaqao funcional com a ¢lassificagaa programatica.

* Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e n8o cantraria nanhuma das
disposigdes da LDG, especialmente o Anexo de Metas de Resuitados Fiscals. '

'2DELIBERAGAO ~ | .

Considerando a andlise realizada, informa-se que, a criagéo ou aumento da despesa:

C(X)TEM.................( YNAOTEM............ adequagao orgamentaria e financeira com a LOA.
(XYE i, ( JNAOE................ compativel com o PPA e LDO.
(---) NAQ AFETARA.....( ) AFETARA.............as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de
v Metas Fiscais da LDO.

(X) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.
E delibera-se por. -

(X) SUGERIR 0 encaminhamenlto ao Ordenador de-Despesa para deliberagdo final.

( } RETORNAR 3 Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequagao orgamentaria
~ efinanceira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

( ) reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante};

(" ) suplementar dotagéio com recursos decorrentes de excesso de arrecadagio do corrente ano,
() suplementar dotagdo com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

() abrir crédito especial, pois, o(a) projetofatividade ngo esta previsto{a) na LOA",

( ') RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, serd necessério compatibilizar a despesa com o PPA’
e com a LDO, por meio da inclus&o prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.

Paraguacu Pauli SP 07 de Maio de 2018.

(e

Silvig” ueugEﬂo Salum Denis Roberto Victorino da Silva
Tegnigo Orgamentario _ Contador /

{



Prefeitura Municipal da Esténc‘ia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo
3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

]
Considerando a(s) deliberagao(des) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

(X ) ENCAMINHO 20 Ordenador de Despesa para deliberacéo final.

( )YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medldas sugeridas. :

( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugerldas e arquivo o processo

Paraguacu Paulista-SP. 07 de Maio de 2018.

Almir Mamﬁés Moreno
Depto'de Adm e Finan

Marcia-Rodrigues de Lima Matos —
Depto-de Assisténcia Social



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: . Estado de Sao Paulo

ANEXO Il - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, i)

[N

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

+

Nos termos do art. 16, Inciso |, da Lei Coniplementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante d2 documentacio anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criago ou aumento da despesa:

f

(X)TEM............ ( YNAOTEM........... adequagao orgamentaria e fimanceira com a LOA.

(X) E (" INAQE........... compativel com ¢ PPA e LDO. )

{(—) NAO AFETARA.....( )AFETARA.......... as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de
: Metas Fiscais da LDQ.,

(X) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado irrelevants, nos termos da LDO.

Encaminha-se a Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguacu Paulista-SP, 07 de Maio de 2018.

Prefeita Municipal
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMPCS, 1430

44547305/0001-93 . Exercicro: 2018

em : 07/05/2018 15:29

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA "N° 500

FichaNo: 432 Processo NO : . .
Unidade 021101 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcional :  08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
Cat. Econ, :  3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS
Cédigo de Aplicagio: 510 000 Fonte Recurso: 00100
Saldo Inicial Alteragdo (+) Alteragdo (-} ' Empenhado Saldo Atual
790.000,00 10.000,00 0,00 . 715.000,00 85.000,00

Data Historico ,
07/05/2018 RESERVA ORCAMENTARIA PARA TERMO DE FOMENTC COM A ASSOCIAQRO SAQO VICEN
TE, RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

VALOR DARESERVA .  10.000,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00

.SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 10.000,00

SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 360,00




P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA ‘
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430

44547305/0001-93 - Exercicio: 2018
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" . 21/03/2018

\ : L13019compilado

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014,

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de ' projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
L termos de colaboragdo, em termos de fomento ou
(Vigéncia) em acordos de cooperagao; define diretrizes para
_a politica de fomento, de colaboragdo e de

cooperagdo com organizagdes da sociedade civil;

e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margo de 1999. (Redacdo

dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Mensagem de veto -

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de mUtua cooperag&o, para a consecugéo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao. (Redagcéio dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

CAPITULO |
DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

| - organizagdo da sociedade civil: ° (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que n&o distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,. participagdes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecugiio do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e a¢des de combate & pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extensao rural; e as capacitadas para execucdo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

c) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015)

Il - administragéo publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo publico, e
suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no §_92 do art. 37 da Constituicdo Federal;
(Redagdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

hitps://www.planalto.gov.briceivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L 13019compilado.htm
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| Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
_Estado de Séo Paulo

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntdrias entre a
Administragdo Publica Municipal e as
Organizagdes . da Sociedade Civil,
ingtituido pela Lei Federal n°
13.019/2014, e suas alteragdes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e ‘da outras
provndenclas p

, , © ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, Estado de Sdo Paulo, usando de atribuigdes que séo ‘conferidas
-pela legislagdo vigente e considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alteragdes;

" DECRETA:
- 'CAPITULO | - DA ABRANGENCIA

Art. 1° Este decreto dispde sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizagdes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas altera¢des, no ambito do Municipio da Estancia Turistlca de -
Paraguacu Paulista.

Secio | - Das Definigoes Gerais
Art. 2° Para fins deste decreto, considera-se:

| - Administragdo Publica Municipal: a Administragdo Dlreta e Indireta do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulssta

Il - Organizagao da Sociedade Civil (OSC).

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua, entre os seus
sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
~dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
mtegralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
meio da constituigao de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

i

"

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
- Av, Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19 .700-000
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gabinate@eparaguacu,sp.gov.br \
' Es!&nc:a Turistica de Paraguacu Paulista - SP
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